S. ANSELME développe longuement la comparaison de la source, de la rivière et du lac qui sont un seul Nil. *De fide Trin.*, 8 (158, 280-281). Cf. aussi *De proces. S. Spir.*, 16 et 17 (*id.* 309-311).

La comparaison anselmienne a été critiquée par ABÉLARD, comme contraire à l'unité de l'essence divine et aussi comme favorisant le modalisme : *Intr. ad theol.*, II, 13 (178, 1071) ; *Theol. christ.*, 4 (*id.*, 1287).

et in his omnibus una veritas, etiamsi sit de ea loquendi multiformitas.

XXIV

966 B Inter haec aliquis fortassis humanum aliquid cogitans de divinis personis, illam personam majoris dignitatis reputat et ceteris excellentiorem judicat quae a semet-ipsa habet totum quod eam habere constat. Sed absit ut ibi credatur esse aliqua dignitatum distantia, ubi vere et absque dubio est aequalitas summa. Sed qui hoc per intelligentiam necdum capit, est unde cogitationem suam ex alia consideratione reprimeret possit.

Sciendum itaque est, sicut superius jam dixi, quia quidquid est omnibus communicabile ibi unaquaeque persona tam amat alteri quam sibi, sic e converso quod suae proprietatis est et incommunicabile magis diligit sibi quam alteri. Quaelibet namque persona, ex eo quod est omnibus commune, habet esse eadem substantia

966 C cum ceteris ; ex eo quod est suae proprietatis et incommunicabile, habet esse singularis persona discreta ab aliis. Si ergo unaquaeque quod suae proprietatis est magis amaret alteri quam sibi et quod alterius proprietatis est magis amaret sibi quam alteri, quid hoc aliud esset vel quid aliud videri posset, quam nolle esse persona quae ipsa est et velle esse persona quae ipsa non est ? Sed neminem puto esse tantae dementiae qui audeat hoc existimare vel possit patienter audire.

1. Cf. S. AUGUSTIN, montrant contre les ariens que le Fils qui reçoit n'est pas inférieur au Père qui donne : « Scriptum est quidem : « Beatius est magis dare quam accipere » ; sed in hac vita ubi est inopia, qua utique melior est copia. Melius est enim habere quam egere ; et melius est donare quam accipere, erogare quam mendicare. Ubi autem qui dedit gignendo dedit et qui accepit nascendo accepit, non inopi subventum est, sed ipsa copia generata est. Nec potest qui accepit ei qui dedit esse inaequalis, quia et hoc accepit ut esset aequalis. » *Contra Maximin.*, II, 14, 7 (42, 774-775).

2. Chaque personne aime davantage pour soi que pour l'autre tout ce qui

a qu'une seule vérité sous la diversité des expressions multiples.

XXIV

966 B Ici peut-être, jugeant des personnes divines à la mesure humaine, va-t-on attribuer une dignité plus haute et une excellence supérieure à la personne qui tient d'elle-même tout ce qu'elle possède. Mais gardons-nous d'imaginer une quelconque hiérarchie de dignité là où véritablement et sans le moindre doute il y a égalité souveraine ¹. Et celui-là même qui ne le comprend pas encore a la possibilité de rectifier sa pensée par une autre considération.

Il faut savoir, comme je l'ai dit précédemment, que chaque personne aime autant pour une autre que pour soi tout ce qui en Dieu est communicable ; et aussi inversement qu'elle aime davantage pour soi que pour l'autre sa propriété incommunicable. Chaque personne, à raison de ce qui est commun à toutes, est une même substance

966 C avec les autres ; et, à raison de sa propriété incommunicable, elle est une personne unique, distincte des autres. Si chaque personne aimait davantage pour l'autre que pour soi ce qui lui est propre et si elle aimait davantage pour soi que pour l'autre ce qui est le propre d'une autre, que serait-ce et qu'est-ce que cela révélerait sinon le refus d'être la personne qu'elle est elle-même et la volonté d'être la personne qu'elle-même n'est pas ? Aucun homme, j'imagine, n'est assez fou pour oser avoir pareille idée ou garder son sang-froid en l'entendant formuler ².

lui est propre et qui est incommunicable. L'amour ne se réalise pas dans une absorption des personnalités. Richard traite d'absurde pareille hypothèse ; elle constituerait un désordre et serait la ruine de la charité authentique. On n'est vraiment « vers l'autre et pour l'autre » qu'en étant pleinement soi-même ; l'amour, qui est à l'opposé de l'égoïsme du moi, n'est pas la destruction du « je » ; et l'unité profonde ne peut exister que dans l'irréductible distinction des personnes.

Cf. S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *Disc. theol.*, 5, 9 (P. G., 36, 141-144).

Cf. aussi GUILLAUME DE SAINT-THIERRY : « Sicque semper unaquaeque (persona) sine injuria alterius praedicat quod suum est, ut neque id quod suum est deserat neque inturbet in aliquo quod alterius est et ex utroque constet quod catholicae fidei est, scilicet ratio fidei ipsam praedicans unita-

Illa utique persona, cujus est ea proprietas quam putas praerogativam dignitatis, absque omni ambiguo magis vult eam sibi quam ceteris; et ceterae sine contradictione ulla magis volunt eam illi quam sibi. Quid ergo? Numquid aestimandi erunt majores benignitatis esse, 966 D qui illud quod putas praecminentiam excellentiae malunt alteri personae quam propriae, quam ille qui mavult proprie quam alicui alteri personae? Sed, si recte aestimantur benigniores, cur non et eo ipso digniores?

Dicis adhuc fortassis quod multo gloriosius sit plenitudinem habere et dare quam solum habere nec alicui dare. Ecce iterum, ut tibi videtur, si secundum hominem judicamus, in duabus personis quamdam gloriae praerogativam invenimus. Sed iterum dico quia hanc quam putas praerogativam, juxta rationem praedictam, tertia in Trinitate persona mavult ceteris quam sibi, quam tamen ceterae sibi ipsis malunt quam illi. Numquid ergo illa dicetur ceteris benignior et eo ipso gloriosior?